

<<保险合同法理论与实务>>

图书基本信息

书名：<<保险合同法理论与实务>>

13位ISBN编号：9787503637780

10位ISBN编号：7503637781

出版时间：2002-10-1

出版时间：法律出版社

作者：许崇苗,李利

页数：672

字数：567000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险合同法理论与实务>>

内容概要

对广大公民、法人来说，可以从中学习和了解保险合同法，通过保险获得保障，并依法维护自身的合法权益；对于律师、司法机关和仲裁机关来说，可以为保险合同争议的解决提供理论指导和法律依据；对于保险从业人员和其他相关人员来说，可以把该书作为学习和培训的教材，以做到依法合规经营，另外，该书大量借鉴国外保险立法的先进经验，对于我国入世，与国际惯例接轨，修改和完善我国现行的保险合同立法，也具有重要的参考价值。

全书共分十五章。

第一章为保险合同概述，第二章为保险合同法的基本原则，第三章为保险利益，第四章为保险合同的订立，第五章为保险合同的主体，第六章为保险合同的内容（一），第七章为保险合同的内容（二），第八章为保险合同的内容（三），第九章为保险合同的履行，第十章为保险代位权。

第十一章为保险合同的变更和权利义务，第十二章为保险合同的转让和质押第十三章为无效、效力未定和可变更或撤销的保险合同的质押。

第十三章为无效、效力未定和可变更或撤销的保险合同及其处理。

第十四章为保险合同纠纷解决，第十五章为保险合同典型案例评析。

<<保险合同法理论与实务>>

作者简介

许崇苗，男，1968年出生，山东日照人，中国人民大学法学博士，律师、注册会计师，现任中国人寿保险公司法规处副处长、中国保险监督管理委员会批准的公司保险条款备案签字唯一法律责任人及重大、疑难案件审定委员会委员。

自1987年以来，先后就读于复旦大学法律系和中国人民大学经济学院经济专业。

主要著作有：《人身保险合同法律适用与案例评析》（专著）、《实用民商事索赔指南》（主编）、《商业银行法》（主编）等多部。

在各种刊物上发表论文十多篇。

<<保险合同法理论与实务>>

书籍目录

第一章 保险合同概述 第一节 保险概述 第二节 保险合同的性质、特征、性质与法律适用 第三节 国内外保险合同立法概况 第四节 保险合同的种类第二章 保险合同法的基本原则 第一节 最大诚信原则 第二节 近因原则 第三节 损失补偿原则第三章 保险利益 第一节 保险利益概述 第二节 有关保险利益的各种学说 第三节 财产保险合同的保险利益 第四节 人身保险合同的保险利益 第五节 保险利益的转移和消灭第四章 保险合同的订立 第一节 保险合同订立的原则 第二节 保险合同订立的程序 第三节 保险合同成立、生效与保险责任开始 第四节 保险合同的形式第五章 保险合同的主体 第一节 保险合同的投保人 第二节 保险人 第三节 保险合同的被保险人 第四节 受益人 第五节 保险代理人 第六节 保险经纪人 第七节 保险公估人第六章 保险合同的内容(一) 第一节 保险合同基本条款 第二节 保险合同基本条款的含义 第三节 保险合同基本条款以外的其他条款及含义第七章 保险合同的内容(二)——人身保险合同 第一节 意外伤害保险合同 第二节 人寿保险合同 第三节 健康保险合同第八章 保险合同的内容(三)——财产保险合同 第一节 家庭财产保险合同 第二节 企业财产保险合同 第三节 机动车辆保险合同 第四节 货物运输保险合同 第五节 责任保险合同 第六节 信用保险合同和保证保险合同 第七节 海上保险合同第九章 保险合同的履行 第一节 合同履行和违约责任概述 第二节 投保人对保险合同的履行 第三节 保险人对保险合同的履行 第四节 保险人以公证提存方式履行保险合同 第五节 保险合同的解释 第六节 保险合同的索赔时效第十章 保险合同的变更和权利义务终止 第一节 合同的变更和权利义务终止概述 第二节 保险合同的变更 第三节 保险合同的终止第十一章 保险代位权 第一节 保险代位权概述 第二节 保险代位权的成立时间与构成要件 第三节 保险代位权的行使第十二章 保险合同的转让与质押 第一节 保险合同转让与质押概述 第二节 财产保险合同的转让 第三节 人身保险合同的转让 第四节 人身保险合同的质押第十三章 无效、效力未定和可变更或撤销的保险合同 第一节 无效保险合同 第二节 效力未定和可变更或者撤销的保险合同 第三节 无效和被撤销的保险合同处理与缔约过失责任第十四章 保险合同纠纷解决 第一节 保险合同纠纷解决概述 第二节 仲裁 第三节 诉讼第十五章 保险合同典型案例评析 一、投保人不履行如实告知义务, 保险人是否有权拒绝承担保险责任? 二、无保险利益订立的人身保险合同无效 三、如何确定被保险人死亡的近因? 四、如何确定受益人? 五、如何变更保险受益人? 六、代理人违约保险人仍应承担保险责任 七、保险事故是否发生在合同生效后? ——如何确定保险合同的生效日期? 八、保险人是否有权不接受续保 九、该案是否应认定为自杀并拒赔? 十、保险人对该起案件是否应承担保险责任? 十一、申请人申请意外伤害死亡保险金, 应证明被保险人死亡是意外事故所致 十二、超过宽限期不交费发生保险事故如何处理? 十三、保险公司已把保险金给付投保人, 是否还要对受益人承担给付保险金的责任? 十四、前夫故意杀害被保险人, 保险人是否应承担保险责任? 十五、夫多离婚未对保险单做出分割, 应如何处理? 十六、无解除故人解除保险合同, 应视同合同没有解除 十七、该份人身保险合同是否有效? 主要参考书目附录1. 《中华人民共和国保险法》附录2. 《中华人民共和国民法通则》附录3. 《中华人民共和国合同法》(节选、总则)后记

<<保险合同法理论与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>